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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá změnami na EKG křivce u pacientů

s diagnostikovaným onemocněním chronické plicní hypertenze.

Teoretická část se zaměřuje na dělení plicní hypertenze dle etiologie vzniku

a závažnosti, na anatomické abnormality způsobené chronickou plicní

hypertenzí a v neposlední řadě i na její diagnostiku a léčbu. Dále se práce

zaměřuje na základy elektrokardiografie, výklad EKG křivky a její změny

ve vztahu s plicní hypertenzí.

V praktické části se nachází v tabulkách zanalyzované jednotlivé EKG

parametry 35 pacientů s plicní hypertenzí ve vztahu k ostatním

hemodynamickým parametrům. Zároveň je u všech korelujících parametrů

vypočítaná jejich statistická prediktivní hodnota.

Výsledkem bylo zjištění, jaké EKG parametry se vážou k onemocnění plicní

hypertenze a určení její prediktivní hodnoty vzhledem k celé populaci.

Výzkumnými metodami bylo zjištěno, že existují 4 EKG parametry přímo

spojené s onemocněním chronické plicní hypertenze. Zároveň bylo zjištěno,

že elektrokardiografie není adekvátním diagnostickým nástrojem

pro onemocnění chronickou plicní hypertenzí.

Klíčová slova

Chronická plicní hypertenze; elektrokardiografie; diagnostika; plicní arteriální

hypertenze; chronická tromboembolická nemoc; hemodynamika

ABSTRACT

The bachelor thesis is dealing with changes in the ECG curve in patients

diagnosed with chronic pulmonary hypertension.

The theoretical part is focusing on dividing pulmonary hypertension

according to etiology and relevance, on anatomical abnormalities caused

by chronical pulmonary hypertension, on its diagnosis and treatment.

Furthermore, the thesis is focusing on basics of electrocardiography,

interpretation of ECG curves and its changes in relation to pulmonary

hypertension.

In the practical part, there are analyzed 35 ECG samples from patients

with pulmonary hypertension in the tables. In the tables are individual ECG

parameters compared to other hemodynamic parameters. Simultaneously, for all

correlating parameters, their statistical predictive value is calculated.

The result was to determine which ECG parameters are associated

with the disease of pulmonary hypertension and determination its predictive

value in relation to the entire population.

The research methods have shown that there are 4 ECG parameters, that apply

to the entire population with pulmonary hypertension. Simultaneously was

found, that electrocardiography is inadequate screening tool for pulmonary

hypertension.

Keywords

Chronic pulmonary hypertension; electrocardiography; diagnosis; pulmonary

arterial hypertension; chronic thromboembolic disease; hemodynamics
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1 ÚVOD

Chronická plicní hypertenze je triviální název pro složité onemocnění.

Rozpoznat chronickou plicní hypertenzi není vůbec jednoduché a stejně obtížné

je i chronickou plicní hypertenzi léčit. Plicní hypertenze je onemocnění,

při kterém se zvyšují tlaky v plicních cévách. Ty zatěžují kardiovaskulární

systém, především pravostranné srdeční oddíly, které mohou pod vysokým

tlakem měnit jak svou anatomickou strukturu, tak své funkce.

V České republice existují 3 centra pro plicní hypertenzi. Ve Všeobecné

fakultní nemocnici na Karlově náměstí v Praze na II. interní klinice kardiologie

a angiologie se nachází i jedno ze 17 evropských expertních center pro léčbu

plicní hypertenze.

Počet nemocných s plicní hypertenzí v posledních 10 letech stoupá. Zároveň

stoupá i efektivita léčby, největším problémem ale zůstává nevědomost o tomto

onemocnění a diagnostika společně se začátkem léčby přichází většinou velmi

pozdě.

K hlavní myšlence celé práce mě přivedla skutečnost, že v centru pro plicní

hypertenzi na Karlově náměstí pracuji již druhým rokem jako ošetřovatel a tato

problematika mě velice zaujala. Stejně tak je kardiologie mým oblíbeným

oborem, což mě přivedlo na hlavní myšlenku celé práce. Zda existují

charakteristické změny na elektrokardiogramu pro onemocnění chronickou

plicní hypertenzí.

Pokud by se naše práce podařila, mohla by se chronická plicní hypertenze

z počátku diagnostikovat jednodušeji a rychleji, zároveň by mohla pomoci

lékařům směřovat pacienta rovnou na konkrétní specializované pracoviště.

10

2 CÍLE PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je provedení výzkumu u pacientů s diagnózou

chronické plicní hypertenze. V teoretické části bude čtenář seznámen s dělením,

anatomií lidského těla, se základy elektrokardiografie, diagnostikou a s léčbou

plicní hypertenze. Praktická část je zaměřena na sběr snímků EKG křivek

od pacientů s plicní hypertenzí a jejich následná analýza. V současné době

existuje nemalé množství EKG parametrů spojených s hypertrofií

pravostranných srdečních oddílů, tedy nepřímo spojených s onemocněním

plicní hypertenze. Tyto parametry budou na každém EKG snímku změřeny

a porovnány mezi sebou. Následně bude vypočítána jejich statistická hodnota

a určeno, zda je hodnota prediktivní či nikoliv. Výsledky budou prezentovány

ve formě tabulek.

V roce 2002 proběhla obdobná studie v anglickém Durhamu pod vedením

Gregoryho S. Ahearna, MD. Dnes je to téměř 20 let od jejich publikace. Budeme

tedy převážně potvrzovat či vyvracet jejich výsledky. Zároveň budeme výsledky

porovnávat s obdobnými studiemi na témata spojená s chronickou plicní

hypertenzí nebo s elektrokardiografií u pacientů s plicní hypertenzí.

Výsledkem práce bude určení, zda je elektrokardiografie diagnostickým

nástrojem pro určení plicní hypertenze či nikoliv a zda existuje přímá spojitost

mezi jednotlivými EKG parametry a chronickou plicní hypertenzí.

Cílem práce je zjistit, které EKG parametry se objevují a zároveň usnadňují

diagnózu spojenou s onemocněním chronickou plicní hypertenzí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Charakteristika plicní hypertenze

Plicní hypertenze je název pro relativně složité onemocnění, které

je způsobeno zvýšením krevního tlaku v plicních cévách. Obecně je onemocnění

charakterizováno zvýšením středního tlaku v plicnici nad 25 mm Hg v klidovém

stádiu nebo nad 30 mm Hg při zátěži. Zároveň roste i plicní cévní rezistence

nad 3 WU (ang. wood units). [1]

Zvýšený krevní tlak v plicních cévách má za následek zvýšenou námahu

pravé srdeční komory, která i přes zvýšený odpor přečerpává krev do levé

poloviny srdce. Dlouhodobě zvýšený neléčený tlak v plicních cévách

má za následek dlouhodobé vyčerpávání pravé komory, která není schopná

přečerpat potřebné množství krve. Do levé poloviny srdce a tím pádem

i do celého organismu se dostává menší množství okysličené krve, které

je doprovázené snížením krevního tlaku, slabostí, únavou, závratěmi

a dušností. [2]

3.1.1 Typy plicní hypertenze

Typy plicní hypertenze můžeme dle jejich hemodynamických definicí rozlišit

na prekapilární, postkapilární a kombinovanou.

Prekapilární plicní hypertenze je charakteristická zvýšeným středním tlakem

v plicnici (PAPm ≥ 25 mm Hg) ale normálním tlakem v plicním zaklínění kapilár

(PAWP ≤ 15 mm Hg). Prekapilární plicní hypertenzi můžeme najít u plicní

arteriální hypertenze, plicní hypertenze u chorob plic, při hypoxii, chronické

tromboembolické plicní hypertenze a plicní hypertenze z neznámých příčin. [3]

Postkapilární plicní hypertenzi charakterizujeme zvýšeným středním tlakem

v plicnici (PAPm ≥ 25 mm Hg) a zároveň zvýšeným tlakem v zaklínění

(PAWP > 15 mm Hg). U postkapilární plicní hypertenze můžeme oddělit ještě
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izolovanou postkapilární plicní hypertenzi, která je charakterizována

diastolickým pulmonálním gradientem (DPG < 7 mm Hg) nebo plicní vaskulární

rezistencí (PVR ≤ 3 WU). Postkapilární hypertenze postihuje pouze dvě klinické

skupiny. Plicní hypertenzi u chorob levého srdce a plicní hypertenzi

z neznámých příčin. [3]

Kombinovaná prekapilární a postkapilární plicní hypertenze

je charakterizovaná zvýšenými hodnotami diastolického pulmonálního

gradientu (DPG ≥ 7 mm Hg) nebo plicní vaskulární rezistencí (PVR > 3 WU).


[…]


jako saturace krve kyslíkem, normální sklon elektrické osy srdeční, funkční třída

dle NYHA a NT-proBNP (ang. N-terminal pro-brain natriuretic peptide), měly

negativní prediktivní hodnotu 96 %. Ve výsledku všechny tyto neinvazivní

nástroje dohromady umožnily predikci chronické plicní hypertenze u 42 %

pacientů. [33]

V konečném důsledku se projeví změny na EKG křivce až ve chvíli, kdy

se projeví anatomické změny na srdci. Těchto změn může být nepřeberné

množství, ať už se jedná o pozitivitu či negativitu vlny T, tvar a velikost vlny P,
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úhel elektrické osy srdeční, změny na ST úseku nebo přítomnost kompletní

nebo nekompletní blokády pravého Tawarova raménka.

Každý člověk je svým způsobem unikátní a každý člověk na jiné podmínky

reaguje rozdílně. Tak je to i v případě zvýšení tlaku v plicnici a anatomickými

změnami na srdci. I v naší studii se objevili jedinci, kteří i přes vysoké hodnoty

středního tlaku v plicnici a plicní vaskulární rezistence mají minimální

nebo žádné změny na elektrokardiografickém záznamu. Stejně tak to platí

i naopak. Jedinci s nízkými hemodynamickými hodnotami mají významné

změny na srdci a tím pádem i na EKG záznamu. Podle této skutečnost lze tvrdit,

že elektrokardiografie je v tomto případě neadekvátním diagnostickým

nástrojem a jeho funkce je pouze jako vedlejší pomocný screeningový nástroj.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za cíl zjistit, zda existuje spojitost mezi onemocněním

plicní hypertenze a elektrokardiografií. Přesněji, jestli existují EKG parametry,

podle kterých by bylo možné plicní hypertenzi rozlišit.

Ukázalo se, že plicní hypertenze se na EKG snímku projeví až ve chvíli, kdy

onemocnění způsobí nenávratné anatomické změny na srdci. Zejména

pak hypertrofii pravostranných srdečních oddílů. Do té doby se chronická plicní

hypertenze na elektrokardiogramu nijak neprojeví.

Výsledky naší práce ukázaly, že existují EKG parametry, které mohou

s velkou prediktivitou pomoci s diagnostikou jak hypertrofie pravostranných

srdečních oddílů, tak následně s onemocněním plicní hypertenze. Jedná

se především o amplitudu vlny P ve svodu II, dobu trvání QRS komplexu

a poměr vlny R a S ve svodu I a V6, které úspěšně korelovaly s ostatními

hemodynamickými hodnotami. I přes skutečnost, že sklon elektrické osy srdeční

nám s žádnými hemodynamickými hodnotami úspěšně nekoreloval, měl by být

na základě odborné literatury a odborných článků zařazen k ostatním EKG

parametrům. V konečném důsledku je tedy minimálně 5 EKG parametrů

úspěšně predikující onemocnění chronické plicní hypertenze.

Elektrokardiografie je coby konečný diagnostický nástroj pro chronickou

plicní hypertenzi nedostatečný. Jak je již známo, plicní hypertenze je definována

zvýšením středního tlaku v plicnici a zvýšenou plicní vaskulární rezistencí.

Tyto hodnoty se jinak, než pravostrannou srdeční katetrizací zjistit nedají.

Závěrem tedy můžeme říct, že elektrokardiografie je velice univerzálním

nástrojem pro odhalování kardiopulmonálních patologií. V případě chronické

plicní hypertenze se ale jedná pouze o pomocný screeningový nástroj.

Výsledky práce byly zpracované do odborného článku a poslány do časopisu

The Anatolian Journal of Cardiology.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D trojrozměrný (ang. third dimension)

6MWT šestiminutový test chůze (ang. 6 minute walking test)

AV uzel atrioventrikulární uzel

BMPR2 kostní morfogenetický protein receptoru druhého typu (ang. bone

morphogenetic protein receptor type 2)

CI cardiac index, přepočtený průtok krve srdcem na plochu těla

CT computed tomography

CTEPH chronická tromboembolická plicní hypertenze

DPG diastolický pulmonální gradient

ECG electrocardiography

EKG elektrokardiografie

HAART highly active antiretroviral therapy

HIV human immunodeficiency virus

HPAH hereditární plicní arteriální hypertenze

INR mezinárodní normalizovaný poměr

IPAH idiopatická plicní arteriální hypertenze

kΩ kilo ohm

l/min/m² litry za minutu na metr čtvereční, jednotky srdečního indexu

MD medical doctor

mm milimetr

mm Hg neboli Torr, je hodnota hydrostatického tlaku vyvolána 1

milimetrem rtuťového sloupce
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MRI magnetická rezonance

MSV minutový srdeční výdej

mV milivolt

Na+ kationt sodíku

NO oxid dusnatý

NPH negativní prediktivní hodnota

NT-proBNP N-terminal pro-brain natriuretic peptide

NYHA New York Heart Association

PAH plicní arteriální hypertenze

PAPm střední tlak v plicnici

PASP systolický tlak v plicnici

PAWP tlak v plicním zaklínění kapilár

PE plicní embolie

PEA plicní endarterektomie

PH plicní hypertenze

PK pravá komora

PPH pozitivní prediktivní hodnota

PS pravá síň

PSK pravostranná srdeční katetrizace

PVR plicní vaskulární rezistence

RBBB blokáda pravého Tawarova raménka (ang. right bundle branch block)

RTG rentgen, rentgenové záření

SA uzel sinoatriální uzel
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TEE transesofageální echokardiografie

TPG transpulmonální gradient

TTE transtorakální echokardiografie

V-P sken ventilačně-perfuzní scintigrafie

WHO Světová zdravotnická organizace (ang. World health organization)

WU Woodova jednotka (ang. wood unit)
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