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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Doležal Jméno: Václav Osobní číslo: 483323
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Změny na EKG křivce u pacientů s plicní hypertenzí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak si vysvětlujete rozdílné výsledky od původní studie?

2. Jak využijete výsledky práce?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Aspirant předkládá bakalářskou práci na téma "Změny na EKG křivce u pacientů s plicní hypertenzí" v celkovém
rozsahu 72 stran a 2 stran příloh a s celkem 33 použitými zdroji.
Práce splňuje všechny předepsané formální náležitosti. Zabývá se problematikou plicní hypertenze, která je viditelná
na EKG pacientů. Práce sama o sobě verifikuje výsledky studie z roku 2002. Současné výsledky přinesly nový náhled
na řešenou problematiku a byly toho času zaslány do IF periodika k publikaci.
Aspirant pracoval samostatně, svědomitě a připomínky do práce zapracoval. Práce přesahuje standardní parametry
kladené pro bakalářské práce.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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